ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA PALMEIRA
Casa José Bezerra de Medeiros

CNPJ – 70.098.777/0001-16

Rua Almisa Rosa, 41 – Centro – Cep:  58.184.000 – Nova Palmeira –Paraíba
Celular (83) 9 8825-0379 -   Email: camaravereadoresnp@gmail.com

BIÊNIO 2025/2026

Requerimento Nº 020/CMNP/2025

                                                          Nova Palmeira, 11 de fevereiro de 2025.

       O vereador que subscreve, vem na forma regimental, solicitar que seja incluído
na ordem do dia, o requerimento sob Nº 020/2025 para apreciação dos senhores
vereadores, que solicita ao poder executivo; que a Prefeitura de Nova Palmeira
faça o calçamento da ladeira da CAPIVARA, sitio corujinha.

JUSTIFICATIVA:

     A solicitação do calçamento da Ladeira da Capivara, no Sítio Corujinha, atende a
uma necessidade urgente da população local. Atualmente, a via encontra-se em
condições precárias, dificultando o tráfego de veículos e pedestres, especialmente em
períodos chuvosos, quando a lama e a erosão comprometem ainda mais a
mobilidade.

    Além dos transtornos diários enfrentados pelos moradores, a falta de infraestrutura
adequada pode gerar riscos à segurança, dificultando o acesso de ambulâncias,
transporte escolar e outros serviços essenciais. O calçamento dessa ladeira não só
melhorará a qualidade de vida da comunidade, como também contribuirá para o
desenvolvimento da região, valorizando as propriedades e facilitando o escoamento
da produção local.

    Diante do exposto, solicito a atenção do Poder Executivo para atender a esta justa
reivindicação, garantindo mais dignidade e infraestrutura para os moradores do Sítio
Corujinha.

   Sem mais, desejo os mais sinceros votos de estima e respeito.

     Atenciosamente,

JURANILDO JURANDIR DANTAS
VEREADORA PSB